
§ 23.51.01. 5765 

for det samlede budget, herunder mellem løn og øvrige driftsudgifter samt mellem drifts- 
og anlægsudgifter. 

Der kan i finansårets løb oprettes og nedlægges årsværk til og med bevillingslønramme 
36 inden for nettotallet, idet styrelsen alene er bundet af de bevilgede årsværk i bevillings- 
lønramme 37 og derover. 

Styrelsen er registreret i henhold til loven om almindelig omsætningsafgift. Den indgå- 
ende og udgående moms forventes at udgøre henholdsvis ca. 44 og ca. 48 mill. kr. 

Der foretages markedsføring i forbindelse med afsætning af virksomhedens produkter. 
Styrelsen kan i forbindelse med konkrete, afgrænsede oplysnings- og informationsakti- 

viteter m.v., herunder i forbindelse med naturforvaltningsprojekter, jf. bemærkningerne til 
hovedkonto 23.52.01. og 23.52.02., modtage sponsorstøtte, legater, gaver og lignende. Ind- 
tægter fra sponsorstøtte m.v. vil bl.a. kunne anvendes til afholdelse af udgifter i forbindel- 
se med udstillinger, film, videofilm og publikationer inden for styrelsens område, samt til 
markedsføring i forbindelse hermed. 

Der kan afholdes udgifter til præmier i konkurrencesammenhæng inden for en samlet 
årlig ramme på 100.000 kr. Endvidere kan der afholdes udgifter til udstillinger m.m. i såvel 
ind- som udland. - 

Styrelsen kan tegne medlemskab af nationale og internationale foreninger, der virker 
til fremme af formål inden for styrelsens arbejdsområde. 

Inden for bevillingen kan der i overensstemmelse med de regler, der fremgår af Finans- 
ministeriets Budgetvejledning 1992, pkt. 21.31.8, indgås leje- og leasingsaftaler m.v. med 
udgiftsvirkning ud over finansåret i tilfælde, hvor forholdene gør sådanne kontrakter øko- 
nomisk eller på andre måder mere fordelagtige end køb. 

Skov- og Naturstyrelsen kan vederlagsfrit overdrage nedskrevne maskiner, redskaber 
m.v., herunder skovningsmaskiner, til Jagt- og Skovbrugsmuseet og eventuelt andre offent- 
lige museer og samlinger med kulturelle formål, når disse maskiner, redskaber m.v. ikke 
har betydning for den almindelige produktion, og når overdragelsen kun medfører begræn- 
sede udgifter for styrelsen 

Hovedkonto 23.51.01. Skov- og Naturstyrelsen er omfattet af ordningen om selvstæn- 
dig likviditet, jf. de indledende anmærkninger til § 23. Miljøministeriet samt Budgetvejled- 
ning 1992, pkt. 21.32.3. 

Budgetteringsforudsætninger 
Budgetanalyse og "Ny kurs mod bedre tider." 

Der blev i foråret 1993 truffet aftale mellem Miljøministeriet og Finansministeriet om 
at udarbejde en budgetanalyse vedrørende Skov- og Naturstyrelsen med specielt henblik på 
statsskovbruget og indsatsen på naturforvaltningsområdet. 

Baggrunden for iværksættelsen af analysen var de stærkt faldende indtægter i forbin- 
delse med statsskovbrugets salg af træ især i slutningen af 1992 og i begyndelsen af 1993. 
Set i et længere perspektiv er styrelsens indtægter siden 1986 faldet med ca. 60 mill. kr. 
(1992-priser), og der forventes et yderligere fald i 1993 på 45 mill. kr. I forhold til forud- 
sætningerne i finansloven for 1993 er der tale om en indtægtsnedgang på 65 mill. kr. Pris- 
faldene er især begrundet i lavkonjunkturen i Vesteuropa, stört udbud af råtræ fra Østeu- 
ropa samt devalueringer i Sverige og Finland. 

Budgetanalysen skal også ses i sammenhæng med, at Skov- og Naturstyrelsen i slutnin- 
gen af 1992 udsendte en virksomhedsanalyse "Skov- og Naturstyrelsens arealforvaltning - 
ressourceforbrug og regnskabsresultat", og at Rigsrevisionen i februar 1993 offentliggjorde 
en "Beretning til statsrevisorerne om forvaltningen af statsskovene". Begge analyser pegede 
på, at Skov- og Naturstyrelsen på en række skovdriftsopgaver var dyrere end det private 
skovbrug. 

De faldende indtægter i forbindelse med statsskovbrugets salg af træ har også i 1993 
ændret grundlaget for Skov- og Naturstyrelsens økonomi. For 1993 har Finansudvalget til- 


